-
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

DO SUL-PE
"CASA CíCEROMARCIONILO"

CNPJ(MF) 11.530.607/0001-08

PROPOSTA DE Moção DE APLAUSO N° 004/2025.

MoçÃo DE ApLAUSO AO EX-PREFEITO DO 1"lm"llCÍPIO DE

SÃO BENEDITO DO SUL/PE, CLÁUDIO JOSÉ GOMES DE

AMORIM JÚNIOR, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À COMUNIDADE, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

oVEREADOR CELSO DIOGO MA.RCIOLINO SILVA, no uso de suas atribuições legais
e regimentais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, especialmente os arts. 132 e 133, submete à apreciação do douto plenário
desta Casa a seguinteMocxo DE APLAUSO:

CONSIDERANDO que CláudioJosé Gomes de Amorim Júnior, conhecido como
Juninho Amorim, é cidadão são-beneditense, formado em Administração, com
especializações em Gestão Pública e em Liderança e Comunicação, e integrante de família
tradicionalmente ligada à vida pública no Município, destacando-se seu pai, o ex-prefeito
deste Município, CláudioJosé Gomes de Amorim;

CONSIDERANDO que iniciou sua vida pública como Secretário de Cultura e
Desportos, foi o vereador mais votado da história do Município, Presidente da Câmara no
biênio 2009/2010 e responsável por importantes iniciativas de transparência, inovação e
valorização cultural;

CONSIDERANDO que exerceu dois mandatos consecutivos como Prefeito (2017-
2024), enfrentando períodos de grande adversidade - como crise financeira nacional,
enchentes e pandemia - mantendo a estabilidade administrativa, garantindo serviços
essenciais e realizando obras estruturantes nas áreas de saúde, assistência social,
infraestrutura, cultura, educação e agricultura;

CONSIDERANDO que, ao longo de suas gestões, implantou e conquistou, dentre
outros, importantes políticas públicas, obras e equipamentos para o Município, como a
primeira casa de apoio em Recife, a primeira clínica de especialidades de São Benedito do
Sul, a entrega de mais de 25 veículos, a transformação da estação de Igarapeba em Palácio
dasArtes, a coustrução 00 primeiro campo Society público, a construção da sede da Câmara
Municipal, o NAPS na educação, a Subprefeitura de Igarapeba, a realização de pequenas
cirurgias no Município;

CONSIDERANDO que sua gestão projetou o nome de São Benedito do Sul em
nível estadual, com Juninho Amorirn eleito conselheiro fiscal da AMUPE por quatro
mandatos consecutivos, conselheiro fiscaldo CONIAPE e conselheiro de Recursos Hídricos
do Estado, bem como agraciado com prêmios e reconhecimentos, como o Prêmio de Boas

Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 3684-1179
São Benedito do Sul-PE - CEP: 55410-000

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
DO SUL-PE

({CASACíCERO MARCIONILO"
CNPJ(MF) 11.530.607/0001-08

Práticas de Gestão entre as vinte melhores do Estado, prêmio de destaque no turismo pelo
Governo do Estado, premiação como melhor prefeito da Mata Sul pelo Blog do Silvinho,
terceiro lugar no Prêmio Prefeito Empreendedor do Sebrae, reconhecimento do Ministério
Público de Pernambuco pela transparência nos festejos juninos de 2024, além de manter o
Município, por diversos anos, entre os melhores índices de contabilidade, convergência fiscal
e transparência de Pernambuco, com destaque ouro;

CONSIDERJ\NDO que, em sua gestão, foram ainda asseguradas importantes
conquistas em andamento e investimentos expressivos para o Município, como a aquisição
de 150 casas do programa Minha Casa Minha Vida, uma creche junto ao Governo Estadual,
outra creche e uma escola em tempo integral com sete salas junto ao Governo Federal, um
campo Society para o distrito de Igarapeba por meio de emenda do Deputado Federal
Valdemar de Oliveira, urna unidade odontológica móvel e urna UBS, totalizando quase 40
milhões de reais em investimentos para São Benedito do Sul;

CONSIDERANDO, por fim, que, atualmente, Juninho Amorim exerce o cargo de
Assessor Especial do Governo do Estado de Pernambuco, a convite da Governadora Raquel
Lyra, o que traduz o reconhecimento à sua experiência, liderança e capacidade de gestão,
honrando mais uma vez o nome do Município de São Benedito do Sul;

o Vereador Celso Diogo Marciolino Silva desta Casa Legislativa expressa, com
profunda gratidão e respeito, o mais sincero reconhecimento ao ex-prefeito Cláudio José
Gomes de Amorim Júnior pela dedicação e pelos relevantes serviços prestados a este
Município, solidarizando-se com os esforços empreendidos em benefício da coletividade.

Que esta Moção de Aplauso represente o testemunho público de apreço e incentivo
à continuidade de seu relevante papel no aprimoramento das políticas públicas e na defesa
dos interesses da comunidade são-beneditense.

Por fim, diante do exposto, após a aprovação do Plenário deste pedido de MoçÃO
DE APLAUSO, requer que, nos termos do Regimento Interno, se proceda à competente
publicação, expedindo-se o devido diploma ao ex-prefeito deste Município, o Sr. Cláudio
José Gomes de Amorirn J úuior, pelo excelso trabalho desempenhado ao longo de seus
mandatos neste Município.

São Benedito do Sul/PE, 11 de dezembro de 2025.

CELSO lOGO MARCIOUNO SILVA

VEREADOR AUTOR

Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 3684-1179
São Benedito do Sul-PE - CEP: 55410-000

	Page 1
	Titles
	-
	CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
	Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 3684-1179

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
	Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 3684-1179

	Images
	Image 1
	Image 2